
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area: PROGETTI SPECIALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  32954  del  24/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. G07600 del 31/05/2023 ?Progetto OSSIGENO.
Approvazione Avviso ?Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su
aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio.
LOTTO 5. Territorio della provincia di Rieti? e del relativo allegato A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11379 25/08/2023

gbucarini
Barra



OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. G07600 del 31/05/2023 
“Progetto OSSIGENO. Approvazione Avviso “Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di 
interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 
nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 5. Territorio della provincia di Rieti” e del 
relativo allegato A. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Progetti Speciali, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al Dott. 

Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 

decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 12.08.2021 

è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione nonché la declaratoria 

delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la 

novazione del contratto del Direttore regionale reg. cron. n. 24634 dell’11.01.2021 da Direttore della 

Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 

“Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore della 

Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 

“Ambiente”;  

VISTA la Determinazione G10743 del 15 settembre 2021, con la quale si è provveduto a riorganizzare le 

strutture organizzative di base della nuova Direzione Ambiente novellando l’Area Progetti Speciali per la 

valorizzazione e promozione del capitale naturale in Area Progetti Speciali;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11445 del 24 settembre 2021 inerente la novazione del contratto della 

dott.ssa Alessandra Somaschini da Dirigente dell’Area Progetti speciali per la valorizzazione e la promozione 

del capitale naturale della Direzione Regionale Capitale Naturale Parchi e Aree Protette a Dirigente dell’Area 

Progetti speciali della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00823 del 24 gennaio 2023 con il quale il Direttore della Direzione 

Ambiente ha proceduto al conferimento di incarico ad interim della Posizione Organizzativa “Ossigeno” 

assegnandola alla dipendente Piera Ciolli e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo per 

l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

Atto n. G11379 del 25/08/2023



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07600 del 31/05/2023, con la quale è stato approvato l’Avviso 

“Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree 

pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione 

Lazio. LOTTO 5. Territorio della provincia di Rieti” e i relativi allegati, e stabilito che al fine della partecipazione 

all’Avviso, gli Enti partecipanti dovessero produrre proposte progettuali che sarebbero state valutate da 

parte dell’Ufficio Responsabile del Procedimento e contestualmente nominato; 

PRESO ATTO che il Dirigente ha provveduto a nominare Responsabile del Procedimento Piera Ciolli, 

Posizione Organizzativa “Ossigeno”;  

PRESO ATTO, dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n.44 Supplemento n.1 del 01/06/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G18063 del 19/12/2022 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad 

esito del secondo avviso di interesse” relativamente al LOTTO 5; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04509 del 04/04/2023 recante “Rettifica per mero errore materiale 

della determinazione dirigenziale n. G18063/2022. Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. 

G08480 del 30.06.2022 di approvazione della graduatoria: LOTTO 5 (Territorio della Provincia di Rieti). Sintesi 

delle forniture assegnate ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse”; 

PRESO ATTO che dalla suddetta Determinazione n. G04509 del 04/04/2023 si rileva che per la realizzazione 

di nuovi interventi sul LOTTO 5 risulta una disponibilità residua pari ad € 290.011,91 

(duecentonovantamilaundici/91);   

RILEVATO che nella Determinazione G07600 del 31/05/2023, è emerso un errore materiale, per il quale 

veniva erroneamente riportato un importo pari a € 330.847,24 

(trecentotrentamilaottocentoquarantasette/24); 

RILEVATO che, nell’Avviso allegato alla suddetta Determinazione G07600 del 31/05/2023 è emerso un errore 

materiale, per il quale veniva erroneamente riportato un importo pari a € 271.523,54 

(duecentosettantunomilacinquecentoventitre/54) 

ATTESO che, nell’Avviso pubblico, per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 5 è stato destinato 

un importo onnicomprensivo di € 290.011,91 (duecentonovantamilaundici/91); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è Piera Ciolli, Posizione Organizzativa ad

interim “Ossigeno”;

 Di prendere atto che sul LOTTO 5 risulta una disponibilità residua pari ad € 290.011,91

(duecentonovantamilaundici/91);

 Di rettificare l’importo complessivo per i fondi a disposizione relativi al LOTTO 5, pari ad € 290.011,91
(duecentonovantamilaundici/91) da utilizzare per l’Avviso pubblico a sportello di cui alla
Determinazione n. G07600 del 31/05/2023;

 Di rettificare l’importo complessivo per i fondi a disposizione relativi al LOTTO 5, pari ad € 290.011,91

(duecentonovantamilaundici/91) da utilizzare per l’Avviso pubblico a sportello di cui all’Allegato A

Atto n. G11379 del 25/08/2023



“Apertura dello sportello per la raccolta delle manifestazioni di interesse per la selezione di progetti 

su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel 

territorio della Regione Lazio. LOTTO 5. Territorio della provincia di Rieti”; 

 Di confermare i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento:

o o Allegato 1 - Domanda di Adesione

o o Allegato 1a - Patto di integrità

o o Allegato 1b - Patto di collaborazione

o o Allegato 1c - Dichiarazione Trattamento Dati

o o Allegato 2 - Scheda Progetto

o o Allegato 3 - Prototipo palina Progetto Ossigeno

o o Allegato 4 - Fac simile Report Monitoraggio

 di predisporre la pubblicazione di tutti gli atti di gara e della presente determinazione sulla sezione
Bandi e Avvisi del sito www.regione.lazio.it, sul sito http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/, nonché
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente,
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge.

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G11379 del 25/08/2023


